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Размеры госпошлины по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции и в мировом суде 

Случаи уплаты госпошлины * 
Размер 

госпошлины, руб. 

Основание 

уплаты 

(статья 

НК РФ) 

При подаче искового 

заявления имущественного 

характера, подлежащего 

оценке, при цене иска: 

до 20 000 руб. 
4% цены иска, но не 

менее 400 руб. 

подп. 1 п. 1 

ст. 333.19 

от 20 001 руб. 

до 

100 000 руб. 

800 руб. + 3% суммы, 

превышающей 

20 000 руб. 

от 

100 001 руб. 

до 

200 000 руб. 

3200 руб. + 2% суммы, 

превышающей 

100 000 руб. 

от 

200 001 руб. 

до 

1 000 000 руб. 

5200 руб. + 1% суммы, 

превышающей 

200 000 руб. 

свыше 

1 000 000 руб. 

13 200 руб. + 0,5% 

суммы, превышающей 1 

000 000 руб., но не 

более 60 000 руб. 

При подаче заявления о вынесении судебного 

приказа 

50% размера 

госпошлины, указанной 

в подп. 1 п. 1 ст. 333.19 

подп. 2 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче: 

– искового заявления 

имущественного характера, 

не подлежащего оценке; 

– искового заявления 

неимущественного 

характера; 

– надзорной жалобы 

для граждан 300 

подп. 3 и 4 

п. 1 

ст. 333.19 
для 

организаций 
6000 

При подаче искового заявления о расторжении 

брака 
600 

подп. 5 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче заявления об 

оспаривании (полностью или 

частично) нормативно-

правовых актов органов 

государственной власти, 

органов местного 

самоуправления или 

должностных лиц: 

для граждан 300 

подп. 6 п. 1 

ст. 333.19 для 

организаций 
4500 
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Случаи уплаты госпошлины * 
Размер 

госпошлины, руб. 

Основание 

уплаты 

(статья 

НК РФ) 

При подаче заявления об 

оспаривании решения или 

действия (бездействия) 

органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, 

должностных лиц, 

государственных или 

муниципальных служащих, 

нарушивших права и 

свободы граждан или 

организаций 

для граждан 300 

подп. 7 п. 1 

ст. 333.19 для 

организаций 
2000 

При подаче заявления по делам особого 

производства 
300 

подп. 8 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче апелляционной 

жалобы и (или) кассационной 

жалобы 

для граждан 150 
подп. 9 п. 1 

ст. 333.19 для 

организаций 
3000 

При подаче заявления о выдаче 

исполнительных листов на принудительное 

исполнение решений третейского суда 

2250 
подп. 11 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче заявления об обеспечении иска, 

рассматриваемого в третейском суде 
300 

подп. 12 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче заявления об отмене решения 

третейского суда 
2250 

подп. 13 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче заявления по делам о взыскании 

алиментов 

150 

(если судом выносится 

решение о взыскании 

алиментов как на 

содержание детей, так и 

на содержание истца, 

размер госпошлины 

увеличивается в два 

раза) 

подп. 14 п. 1 

ст. 333.19 

При подаче заявления о 

присуждении компенсации за 

нарушение права на 

судопроизводство или права 

на исполнение судебного 

акта в разумный срок 

для граждан 300 

подп. 15 п. 1 

ст. 333.19 для 

организаций 
6000 

При подаче искового для граждан 300 подп. 6.1 
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Случаи уплаты госпошлины * 
Размер 

госпошлины, руб. 

Основание 

уплаты 

(статья 

НК РФ) 

заявления об оспаривании 

актов министерств и 

ведомств (других 

государственных органов, 

Банка России, 

государственных 

внебюджетных фондов), 

содержащих разъяснения 

законодательства и 

обладающих нормативными 

свойствами 

для 

организаций 
4500 

п. 1 

ст. 333.19 

НК РФ 

При подаче заявления об 

оспаривании актов 

министерств и ведомств, 

содержащих разъяснения 

законодательства и 

обладающих нормативными 

свойствами в сфере: 

– патентных прав и прав на 

селекционные достижения; 

– прав на топологии 

интегральных микросхем; 

– прав на секреты 

производства (ноу-хау); 

– прав на средства 

индивидуализации 

организаций, товаров, работ, 

услуг; 

– прав на использование 

результатов 

интеллектуальной 

деятельности в составе 

единой технологии  

для граждан 300 

подп. 2.2 

п. 1 

ст. 333.21 

НК РФ 

для 

организаций 
2000 

  

* Особенности уплаты госпошлины установлены в статье 333.20 Налогового кодекса РФ. 


